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Dotychczasowa literatura szkoleniowa z takty­
ki działań lotnictwa frontowego mówi o typowych wa­
runkach tych działań, czyli o działaniach w dzień, 
w zwykłych warunkach atmosferycznych, w terenie ni- 
zinnym i średnio zaludnionym. Tylko w niektórych 
podręcznikach można spotkać fragmentaryczne opi­
sy tych działań w innych warunkach.

Dowództwo Wojsk Lotniczych przewidując możli­
wość prowadzenia działań bojovvych przez lotnictwo 
w warunkach bardziej złożonych, uwzględniło to 
w programach szkolenia personelu latającego. Zda­
rzać się bowiem będą działania lotnictwa w utrud­
nionych warunkach, czyli działania w górach, nad 
morzem, nad terenem uprzemysłowionym i zurbanizo­
wanym, w zimie i w nocy oraz w trudnych warunkach 
atmosferycznych.

W tych właśnie warunkach pilotowanie samo­
lotu i możliwości prowadzenia działań są różne 
i rozbieżne w stosunku do działań w dzień, w zwyk­
łych warunkach atmosferycznych, nad terenem rów­
ninnym, średnio zaludnionym. Warunki te występują 
rzadziej, należy je jednak wyodrębnić. Na wyodręb-



nienie to rzutuje kryterium zasadnicze - perso­
nel latajęcy wymaga większego lub mniejszego, ale 
dodatkowego przeszkolenia, musi zdobyć określoną 
dozę nawyków i doświadczeń, aby mógł nav/et nie tyl­
ko wykonywać loty w tych innych, trudniejszych wa­
runkach, ale przede wszystkim prowadzić skuteczne 
działania bojowe.

Uwzględniając możliwość prowadzenia działań 
bojowych przez lotnictwo w tych gorszych,trudniej- 
szych warunkach, opracowano niniejszy skrypt dla 
potrzeb kadry i słuchaczy Akademii. Zostały w nim 
przedstawione wpływy tych odmiennych warunków na 
pilotowanie i nawigowanie samolotu oraz na prowa­
dzenie działań bojowych przez różne rodzaje lotni­
ctwa. Materiał ten jest rozszerzeniem problematyki 
zawartej w podstawach różnych rodzajów lotnictwa.

1. WŁAŚCIWOŚCI DZIAŁAŃ BOJOWYCH VJ GÓRACH

Szczególny charakter gór wpływa na sposób pro­
wadzenia działań bojowych przez wojska lądowe,a tak­
że przez współdziałające z nimi lotnictwo. Regu­
larne działania bojowe wojsk lądowych mogą być pro­
wadzone w niższych partiach gór, w wyższych nato­
miast mogą działać mniejsze grupy,przygotowane do 
walki w tym terenie - pododdziały piechoty gór­
skiej, Działania te mogą przebiegać na głównym



kierunku uderzenia, jak też i na kierunkach 
pomocniczych.

Góry mogę kanalizować działania tych wojsk 
wzdłuż istniejęcych dróg, które przebiegają przede 
wszystkim kotlinami, dolinami i przełęczami gór­
skimi. Nawet na postoju woj-ska mogę być dyslokowa­
ne wzdłuż cięgów dróg, którymi mogę dokonywać prze­
marszów. W tych warunkach może być znacznie szer­
sze wykorzystanie transportu powietrznego. Charak­
terystyczne elementy tych działań, to także orga­
nizowanie obrony na przeciwległych stokach, utrud­
nione prowadzenie natarcia, częste stosowanie tak­
tycznych desantów powietrznych, dążenie do bloko­
wania wojsk w wąskich przejściach, częste stosowa­
nie manewru okrążającego, wykorzystanie grup spec­
jalnych i walk partyzanckich na tyłach przeciw-* 
nika.

Niejednokrotnie może też być utrudnione prze­
łamanie obrony i rejonów umocnionych w górach 
i dlatego też należy przewidywać większy udział 
lotnictwa w okresie przygotowywania przełamania 
obrony, jak również i w czasie wsparcia naciera­
jących wojsk. Mogę też wystąpić okresowe trudno­
ści wykorzystania artylerii i rakiet, wtedy jedy­
nym środkiem wsparcia wojsk lądowych, robienia za­
torów w wąskich przejściach, niszczenia węzłów
dróg i przejść w przełęczach, może być lotnictwo 
uderzeniowe. Uderzenia te, przy słabo rozwiniętej 
drożni, mogę powodować rozbicie na części ugrupo­
wania bojowego npla, co daje możliwość niszczenia



go tymi częściami. Zasadniczym jednak celem tych 
działań może być niedopuszczenie do ruchu wojsk

a
nieprzyjaciela.

Wspomniane już warunki działań wojsk lędowych 
mogę wpływać na potrzebę częstszego działania lot­
nictwa na wezwanie z pola walki i rzadszego wykony­
wania działań 2 góry zaplanowanych, a duże w więk­
szości odległości bazowania zwiększę czas j^go 
przybycia w rejon atakowanego obiektu.Warunki tych 
działań mogę spowodować większę częstotliwość de­
santowania taktycznych desantów powietrznych,zwięk­
szyć potrzeby dowozu środków materiałowych, amuni­
cji i rakiet. Zwiększy to potrzeby w zakresie 
transportu powietrznego i podniesie.znaczenie wy- 
(iorzystania śmigłowców, szczególnie w trudno dos- 
fępnym terenie. Potrzeby te dodatkowo wzrosnę ze 
Kyzględu na mniejszy udźwig śmigłowców w górach 
/w dzień, w lecie/, jak i też z tego powodu, że 
rozmoknięte drogi i niszczenie przez nieprzyjacie- 
J.a tuneli, mostów, węzłów a nawet odcinków dróg, 
znacznie utrudni ruch wojsk lub go całkowicie ogra­
niczy i tylko przerzucanie wojsk przez lotnictwo 
pmożliwi im dalsze kontynuowanie działań na okre­
ślonych kierunkach.

Oddzielnego potraktowania wymaga zastosowa­
nie broni jędrowej w górach. Oddziaływanie tej bro­
ni w średnich i wysokich górach będzie znacznie 
intensywniejsze niż w terenie nizinnym, a więc i wy­
korzystanie lotnictwa stosującego broń jędrowę po­
winno być o wiele efektywniejsze, a szczególnie na



wojska znajdujęce się na drogach z dużę liczbę, 
serpentyn w przełęczach i węwozach. W tych warun­
kach na niewielkiej przestrzeni może się znajdować 
droga, po której może się przemieszczać znaczne 
zgrupowanie wojęk przeciwnika. Oeżeli lotnictwo wy­
kona uderzenie na*kolumnę wojsk nieprzyjaciela, 
znajdujęcę się na drodze w górskiej przełęczy
o ogólnej długości 20-25 km, którę przy sprzyja- 
jęcych okolicznościach można wpisać w okręg o śred­
nicy 3-5 km, to przy powietrznym wybuchu bomby
0 mocy 50-75 kt może zniszczyć około pułku. W tere­
nie nizinnym można zniszczyć tak̂ ę bombę nie więcej 
jak batalion.

Duże jednak zróżnicowanie terenu /szczegól- 
* nie pod względem wysokości/ posiada znaczny wpływ 
na rozprzestrzenianie się fali uderzeniowej, poło­
żenie stref rażenia, na formowanie się obłoku pro­
mieniotwórczego i stopień skażenia terenu. Dlatego 
też w terenie bardzo zróżnicowanym, z gwałtownymi 
wahaniami wysokości, nie zawsze opłaca się zwal­

czać wojska przeciwnika uderzeniami jędrowymi. Ta­
kie ukształtowanie utrudnia, a niekiedy wręcz wy­
klucza stosowanie przez lotnictwo bomb jędrowych 
na obiekty przeciwnika znajdujęcę się w węwozach
1 kanionach.

Prowadzenie działań bojowych przez lotnictwo 
uzależnione jest nie tylko od charakteru działań 
wojsk lędowych, ale i od innych elementów, wynika- 
jęcych ze specyfiki zastosowania bojowego tego ro­
dzaju broni w górach. Loty samolotów w górach mogę



być wykonywane na dużych, średnich i na małych wy­
sokościach, Wykonywanie zadań na dużych i średnich 
wysokościach nie powinno się zasadniczo różnić od 
działań nad terenem równinnym. Zakładajęc jednak 
przewagę lotów na małych wysokościach, należy 
stwierdzić, że zaistnieje wiele momentów utrudnia­

jących wykonanie zadania bojowego.
Przede wszystkim może być skomplikowane nawi­

gowanie samolotu - tym trudniejsze, im niżej bę­
dzie wykonywany lot - ze względu na ograniczone 
możliwości wykorzystania naziemnych i pokładowych 
urzędzeń radiolokacyjnych i radionawigacyjnych. 
Istniejąca niejednokrotnie konieczność wykonywania 
lotu wzdłuż dolin i przełęczy wymaga pilotowania 
samolotu nie według kursu i czasu, a tylko na pod­
stawie szczegółowej orientacji wzrokowej, Oest to 
tyra bardziej istotne, że lot na małej wysokości 
w terenie górskim bardzo szybko wyczerpuje pilota. 
Mała liczba zabudowań i dróg, podobieństwo potoków 
i małych rzek, duże zalesienie oraz brak z zasady 
jezior, przyczyniają się do konieczności wykorzy­
stania konfiguracji terenu do prowadzenia orien­
tacji. Takie jednak prowadzenie orientacji jest 
możliwe z samolotów wykonujących lot z zasady ma­

łymi prędkościami, a tyczy to także lotów na śmig­
łowcach. Prowadzenie orientacji może być dodatkowo 
utrudnione ze względu na możliwość przeobrażenia 
się nawet małych potoków górskich w okresach więk­

szych opadów w dość duże rzeki.



Niemniej istotnym elementem, rzutującym na 
prowadzenie działań bojowych w górach, jest wpływ 
warunków atmosferycznych. Niskie podstawy chmur 
i ograniczona widzialność w większej mierze, niż 
w terertie nizinnym, mogą utrudnić, a czasami wręcz 
uniemożliwić wykonanie zadania. Zmienna pogoda
oraz silne prędy i zawirowania powietrzne dodatko­
wo mogę utrudnić wykonanie zadania bojowego. '.Vyko- 
nanie lotu w takich warunkach wymaga dużej koncen­
tracji uwagi pilota. Warunki te mogę spowodować 
uszkodzenie czy też rozbicie statku powietrznego, 
a dotyczy to szczególnie samolotów transportowych 
i śmigłowców.

Konfiguracja terenu górskiego znacznie ogra­
nicza zasięg łączności radiowej. Ograniczenia te 
sę niev/spółmiernie większe niż podczas lotów wyko­
nywanych na małych wysokościach w terenie nizinnym. 
W górach też trudniej jest budować lotniska ze
względu na twarde, kamieniste podłoże, a w porach 
deszczowych ograniczę się działania z lotnisk grun> 
towych.

Z terenem górskim więżę się bezpośrednio moż­
liwość pokonania przeciwdziałania środków obrony 
przeciwlotniczej. Pokonaniu tych środków mogę
sprzyjać ograniczone możliwości wykrycia obiektov/ 
powietrznych przez-atacje radiolokacyjne, gdyż
trudno jest wykryj csi powietrzny jak i skierować

. . .

nań samoiot myśliwski, a niektórych przypadkach 
niemożliy^e bfdżie .^¿¡stosowenie niektórych środków 
obrony przeciwlotniczej, które wykorzystuję stacje



radiolokacyjne. Ponadto konfiguracja terenu daje 
większe szanse uzyskania zaskoczenia lub uniknię­
cia oddziaływania środków obrony przeciwlotniczej. 
Pokonanie środków obrony przeciwlotniczej może 
być utrudnione przez powszechne i różnorodne roz­
mieszczenie broni maszynowej i działek małego ka­
libru. jak i przeciwlotniczej artylerii rakietowej 
małego zasięgu. Na utrudnienia te duży ujemny wpływ 
mogę mieć: wykonywanie lotów nawet niekiedy poni­
żej usytuowania tych środków oraz ograniczone moż­
liwości wyboru tras lotu i kierunków nalotu. Ułat­
wi to środkom obrony przeciwlotniczej prowadzenie 
skutecznego ognia oraz umożliwi odpowiednie ich 
ugrupowanie i usytuowanie na prawdopodobnych kie­
runkach działań lotnictwa. Dodatkowę trudność mogę 
Stwarzać ograniczone możliwości wykonywania manew­
rów kursem i wysokościę.

Wszystkie wymienione elementy maję wpływ na 
wykonanie lotu, kierowanie załogami w powietrzu 
i skuteczne zwalczanie określonego obiektu przez 
lotnictwo. Dednym z istotnych warunków skutecznego 
działania lotnictwa w górach jest odpowiednie teo­
retyczne i 'praktyczne przygotowanie personelu la- 
tajęcego do działań w tym terenie jeszcze w okre­
sie pokoju. Bowiem tylko systematyczne szkolenie 
w terenie górzystym pozwoli personelowi latajęcemu 
i oficerom sztabu zdobyć wiedzę i doświadczenie, 
a to z kolei daje gwarancję prowadzenia efektyw­
nych działań bojowych.
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Omówione już przyczyny wpływać powinny na to, 
że każdy lot bojowy należy poprzedzać dokładnym 
przestudiowaniem trasy i rejonu działań, tak pod 
względem prowadzenia orientacji, prawdopodobnego 
rozmieszczenia obiektów działań, jak też możliwego 
rozmieszczenia środków obrony przeciwlotniczej 
Efektem tego przygotowania powinno być tak dokład­
ne zapamiętanie trasy, rejonu działań. możliwego 
usytuowania obiektu i jego obrony przeciwlotniczej, 
aby w czasie lotu pilot mógł oczekiwać na ukazanie 
się określonych obiektów orientacyjnych oraz obiek­
tu działań i środków obrony przeciwlotniczej tak 
na trasie jak i w rejonie działań. Należy też od­
powiednio wcześnie sprecyzować prognozę pogody, 
określić możliwość, prawdopodobny termin występo­
wania i szybkość zmian warunków atmosferycznych na 
trasie i w rejonie obiektu działań.

Góry w dużej mierze mogę wpływać na prowadze­
nie rozpoznania powietrznego. Ograniczone możliwo­
ści manewru i skupienie obiektów rozpoznania 
wzdłuż kierunków przemieszczania się wojsk i w moż­
liwych rejonach prowadzenia działań znacznie je 
ułatwi. W okresach słonecznej pogody znacznym ułat­
wieniem w prowadzeniu rozpoznania ruchu wojsk bę­
dzie pył demaskujęcy ruch kolumn. Niekiedy trud­
niej będzie odnaleźć obiekt rozpoznania, gdyż 
wzniesienia i gwałtowne niekiedy pofałdowania te­
renu ograniczę zasięg widzialności wzrokowej i po­
większę obszar rozpoznania. W sumie jednak o wiele 
łatwiej niż w terenie nizinnym można wykryć i roz-
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poznać wojska zmechanizowana i pancerne, artylerię 
i wojska rakietowe w kolumnach i w rejonach zesrod— 
kowania,' natomiast o wiele trudniej wojska rozpro­
szone w terenie, a szczególnie piechotę. Zwiększo­
ne prawdopodobieństwo rozpoznania obiektów pozwala 
na przydzielanie załogom /grupom/ rozpoznawczym 
dłuższych odcinków dróg i większych rejonów rozpo­

znania .
W czasie prowadzenia rozpoznania w górach na­

leży także uwzględnić kilka istotnych czynników, 
jak : prowadzenie rozpoznania pod stok i ze słoń­
cem ; uwzględnienie większej przezroczystości po­
wietrza, która może powodować myInę ocenę odległo­
ści do obiektu i obiektów między sobę.

W górach, podobnie jak w terenie nizinnym, 
można stosować rozpoznanie wzrokowe i fotograficz­
ne /szczególnie korzystne zdjęcia skośne/. Dednak 
zdjęcia perspektywiczne można wykonywać w górach 
tylko przy odchyleniu osi optycznej aparatu o kęt 
nie większy od 45^, gdyż przy fotografowaniu 
z większym odchyleniem na zdjęciu powstaje dużo za­
krytych miejsc. Dlatego też maksymalna głębokość 
fotografowania perspektywicznego nie powinna prze­
wyższać wysokości lotu samolotu rozpoznawczego.

tv pogodny dzień efektywność rozpoznania wzro­
kowego i fotograficznego zależy od wielkości cie­
ni, na których rozmiary rzutuje wysokość położenia 
słońca. Przy dużych cieniach prawdopodobieństwo wy­
krycia małych obiektów zmniejsza si§ od 2—3 lazy.
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Góry pokryte lasami powoduję powstawanie trud­
ności wzrokowego wykrycia obiektów, jak też odna­
lezienia ich na zdjęciach. Dlatego też fotografo­
wanie należy wykonywać z większym pokryciem /do 
60^y, a dla lepszego odczytywania zdjęć skala fo­
tografowania powinna być q ^Ó-30% większa niż w te­
renie równinnym. ;

Fotografowanie pionowe powinno się sjrosować 
podczas rozpoznawania rejonów rozmieszczsnia wojsk * 
rakietowych, wojsk w rejonach^ześrodkowania.obrony 
i rejonów umocnionych. Gdy podstawa chmur n’ie po­
zwala na wykonanie zdjęć pionowych należy stosować 
fotografowanie perspektywiczne." , ^

• iw  ,  :

Wielkie znaczenie dla efektów rdzpięS^nani^ po­
siada fotografowanie przejść górs4cich*, "' węi^ozów 
i węskidi dolin. Fkiżna je wykonywać "#yśo-
kości... - • . ...

D^jinak nie tylko omówione już.^l^meęifcy ̂ ,;idecy- 
dować »ógę o specyfice prowa<izenia^dziia^»^i 
wych lotnictwa w górach. 0'd właściwości .AoliÓ®«^ gó- 
rach, od usytuowania obiektów działań i środków 
obrony przeciwlotniczej zależeć mogę wielkości grup, 
ich ugrupowania, środki rażenia, wybór Miejsc ude­
rzeń , sposoby prowadzenia działań bojo^/ycti, warun­
ki i kierunki atakowania, manewr w rejonie, celu 
oraz dowodzenie działaniami bojowymi. ,

Wielkość grup może zależeć m.tn. od pojemno­
ści przełęczy i dolin górskich na określonych wy­
sokościach, W czasie lotów na małycb wysokościach 
lotnictwo może działać małymi grupami* do klucza
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włęcznie. Należy przewidywać działania grup więk­
szych, ale mogę one przebiegać jedynie w kotlinach 
górskich. Lotnictwo może stosować w górach różne 
ugrupowania bojowe. Może ono w dużej mierze zale­
żeć jednak od usytuowania i ugrupowania obiektu, 
jak też szerokości doliny, wzdłuż której może prze­
biegać trasa lotu. Samoloty mogę być ugrupowane 
w schody, klin, front i kolumnę. 2e względu jed­
nak na ograniczone z zasady szerokości dolin, gru­
py te w większości mogę być odpowiednio urzutowane 
w głęb, mogę posiadać minimalne dopuszczalne odstę­
py oraz niezbędne w danej sytuacji terenowej i tak­
tycznej odległości.

W górach można stosować różnorodne środki ra­
żenia. Jednak ze względu na charakter spodziewa­
nych obiektów, ich usytuowanie i wyposażenie, lot­
nictwo uderzeniowe może stosować kierowane i nie­
kierowane pociski rakietowe, bomby burzęce, odłam- 
kowo-burzęce, zapalajęce jędrowe i chemiczne oraz 
ogień broni pokładowej. Lotnictwo myśliwskie nato­
miast nie będzie mogło stosować rakiet kierowanych 
więzką radiolokacyjnę.

Właściwości prowadzenia działań bojowych przez 
wojska lędowe narzucaję też miejsca wykonywania 
uderzeń przez lotnictwo. Może ono przede wszystkim 
atakować wojska znajdujęce się w węskich przej­
ściach, gdy będę one miały ograniczone możliwości 
manewrov;ania. W takich właśnie miejscach, poprzez 
kolejne uderzenia nawet niewielkimi siłami, można 
zatrzymać na dłuższy okres duże kolumny. Z tych
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względów typowym celem działań bojowych lotnictwa 
uderzeniowego może być: zatrzymanie, opóźnienie lub 
dezorganizacja.

W górach mogę być stosowane wszystkie sposoby 
działań bojowych lotnictwa uderzeniowego,może ono 
jednak przede wszystkim stosować uderzenia kolejne, 
oraz samodzielne poszukiwanie i zwalczanie obiek­
tów naziemnych. Niekiedy mogę być stosowane ude­
rzenia jednoczesne.

Ze vi/zględu na ograniczony zasięg wykrycia 
środków radiolokacyjnych lotnictwo myśliwskie może 
stosować przede wszystkim samodzielne poszukiwa­
nie i zwalczanie celów powietrznych oraz zwalcza­
nie celów powietrznych ze stref dyżurowania.

Ta sama przyczyna wpłyv*^a na to. że rakiety 
przeciwlotnicze mogę być mało skuteczne do celów 
wykonujęcych nalot na małych wysokościach i dla­
tego też częstszym przypadkiem będzie z.valczanie: 
środków napadu powietrznego przez lotnictwo my­
śliwskie i artylerię we wspólnej strefie, a lot­
nictwo myśliwskie powinno działać w martwych sek­
torach artylerii.

Strefy dyżurowania lotnictwa myśliwskiego, nad 
terenem nieprzyjaciela powinny być wybierane po­
między określonymi kierunkami obrony, gdyż jes.t. 

tam znacznie ograniczone działanie środków OPL. 
Strefy te powinny być też usytuowane poza strefami, 

ognia własnych rakiet przeciwiotniczych i to w re­
jonach, gdzie jest najlepsza Vi^idzialność samolotów 
przez środki radiolokacyjne i największe prawdo-
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podobieństwo wykrycia celów powietrznych przez
pokładowe celowniki radiolokacyjne.

Cele naziemne mogę być atakowane z lotu pozio­
mego i nurkowego, pod małymi kętami i z małych wy­
sokości. Należy też przewidywać możliwość atakowa­
nia obiektów z zastosowaniem zmiennego kęta. Ata­
kowanie obiektów z lotu nurkowego może się okazać 
3 2 czególnie celowe podczas zwalczania celów oko­
panych i obwałowanych. Podczas atakowania obiektóvi/ 
naziemnych w górach należy obowięzkowo uwzględniać 
przewyższenie grzbietów górskich oraz większę prze­
zroczystość powietrza, która może stwarzać tenden­
cje wcześniejszego otwierania ognia /zrzutu bomb./.

Lotnictwo myśliwskie może atakować cele po­
wietrzne tak jak w terenie równinnym, ale na małej 
wysokości ataki powinny być ograniczone do węskie- 
go sektora tylnej półsfery, z małymi kętami zni­

żania.
Obiekty naziemne mogę być atakowane na szczy­

tach, zboczach, przeciwstokach. vv kotlinach i do­
linach górskich. Kierunki atakowania mogę zależeć 
w dużej mierze od kierunku przebiegu doliny 9^*^“ 
skiej i jej zwężania lub rozszerzania. Wszystkie 
ataki powinny przebiegać wzdłuż doliny. chociaż 
nie należy wykluczać atakowania pod stok. jeżeli 
będzie on odpowiednio płaski i nie będzie za nim 
większych wzniesień. Ukształtowanie terenu może 
wpływać na mylnę ocenę odległości, a tym samym 
wcześniejsze otwarcie ognia, ze względu na dężenie 
do wyprowadzenia samolotu z ataku na większej wy-
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sokości. Czynniki te mogę mieć duży wpływ na efek­
tywność porażenia celu.

Manewry w rejonie celu mogę być w znacznej 
mierze uzależnione od kierunku przebiegu doliny 
górskiej, usytuowania obrony przeciwlotniczej i kon^ 
figuracji terenu w rejonie obiektu działań. Może 
on być podobny do maneviiru wykonywanego w terenie 
równinnym, z tę jednak różnicę, że może być w du­
żej mierze uzależniony od wysokości zboczy gór­
skich i kształtu doliny.

Utrudnione, a niekiedy nawet może być niemoż­
liwe dowodzenie działaniami bojowymi ze stanowisk 
dowodzenia. Dlatego też szczególnego znaczenia na­
biera odpowiednie przygotowanie dowódców określo­
nych grup do kierowania działaniami w powietrzu, 
jak też i częstsze stosowanie samolotów pośredni­
czących. •

Teren górski w zasadniczej mierze utrudnia 
lotnictwu prowadzenie działań bojowych i tylko
uwzględnienie wszystkich elementów omówionych w tym 
rozdziale może v;płynęć na maksymalne ograniczenie 
ujemnego wpływu gór i uzyskanie wysokich efektów 
działań, przy minimalnych stratach własnych.

2. V/ŁAŚCHVOŚCI DZIAŁAK! B030'/;YCH W REJONIE 
ZURBANIZOWANYM I UPRZEińYS-iOWIONYM

Współczesne miasta są obszarami planowo za-< 
budowanymi, gęsto zaludnionymi, o charakterystycz-
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nyia układzie przestrzennym. W części centralnej 
posiadaj? zabudowę zwart?, kręte i węskie ulice» 
o budynkach przeważnie 4-6 kondygnacyjnych. Nowsz# 
natomiast dzielnice, okalajęce części centralne- 
maję z reguły mniej zwartę zabudowę i szersze, 
przelotowe ulice, przy których mogę się znajdować 
wieżowce. W rejonach tych bywa z zasady rozbudo^ 
wany przemysł.W miarę oddalania się od miasta wys 
kość zabudowy maleje. Uwzględniajęc takę właśni^ 
zabudowę miast, nie można mówić o terenie tylk^ 
zurbanizowanym lub tylko uprzemysłowionym.a o te 
renie miejsko-przemysłov*^ym.

Aglomeracja!miejsko-przemysłowa obejmuje za- 

zwyczaj duży obszar, gęsto zabudowany i zaludnion'^ 
z większymi lub mniejszymi lukami między skupiska­
mi mieszkalnymi i przemysłowymi. Posiada ona też 
znaczne zróżnicowanie pionowe. Do takich obszarów 
można także zaliczyć duże miasta portowe. Miasta 
sę również ważnymi węzłami komunikacji samochodo­
wej . kolejowej oraz lotniczej i dlatego też maja 
gęstę sieć ulic, liniii kolejov\/Y'ch, a nawet nie­
kiedy dróg wodnych. Ss zadymione i cięgle utrzy­
muje się w ich rejonie zamglenie o różnej inten­
sywności. Części przemysłowe mogę być oddzielone 
pd części miejskich, a same miasta wchodzę nie­
kiedy w system umocnień.

Uwzględniajęc doświadczenia II wojny świato­
wej, a także współczesne poględy na prowadzenie 
walki w takim rejonie przez wojska lądowe, można 
przewidywać dwa zasadnicze warianty; oskrzydlenie
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i obejście oraz okrążenie takiego rejonu i v̂ /ali<a 
o jego opanowanie, jak i bezpośrednia walka bez 
wykonywania manewru okrążającego. Uznając,że pierw­
szy wariant jest bardziej prawdopodobny.wnioskować 
należy,' że zasadnicze siły wojsk lądov'^ych zostaną 
skierowane do walki na głównym kierunku działań, 
a tylko część będzie zaangażowana do walki w mie­
ście. Analogicznie - główny wysiłek lotnictwa może 
być skierowany na wsparcie i osłonę działań sił 
głównych, a tylko część sił może być skierowana do 
wykonania zadań na korzyść wojsk walczących o mia­
sta.

Należy jednak uwzględnić to, że możliwość 
zastosowania broni jądrowej spovi/odowało to,że zna­
czenie obronne miast znacznie zostało zachwiane. 
',Vyjść należy przede wszystkim z tego, że broniący 
się może w mniejszych ilościach angażować swe si­
ły do bezpośredniej obrony miast, że siły nie będę 
wprowadzane zawczasu do miast, a bitwy o duże 
miasta mogą być prowadzone na przedpolach. Podob­
nie też nacierający może omijać, oskrzydlać, blo­
kować lub dozorować miasta. Działania w mieście 
należy traktować jako wymuszone przez konkretną 
sytuację, kiedy manewr może być niemożliwy lub
niecelowy.

Sądzić jednak należy, że v/zrost polityczno- 
administracyjnego znaczenia miast, wysoki procent 
zurbanizowania obszaru Europejskiego Teatru Dzia­
łań Wojennych, duży wpływ miast, jako węzłów komu­
nikacyjnych na możliwości ruchu i manewru wojsk.
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może powodować to, że zastosowanie broni jędrov/ej 
nie wyeliminuje obronnego znaczenia miast, a wśród 
nich i portów, które powinny być wykorzystywane do 
przewozu środków materiałowych; dotyczyć to może 
także miast leżęcych przy arteriach wodnych i po­
siadających dużę ’liczbę mostów i przepraw.

Gdy wojska lędowe będę prowadzić działania 
obronne, to wtedy mogę wykorzystywać miasta, jako 
silne węzły oporu, wykorzystując do tego celu 
sprzyjajęcę obronie zabudowę. v/ówczas lotnictwo, 
oprócz działań na korzyść wycofujęcych się wojsk, 
może wspierać i osłaniać zgrupowania bronięce da­

nego rejonu.
Uwzględniajęc małe odległości między walczą­

cymi stronami, należy przewidywać poważne utrud­
nienia w wykonywaniu zadań przez lotnictwo, gdyż 
nie można dokładniej ustalić przebiegu rubieży sty­
czności wojsk. Do bezpośredniego wsparcia mogę
być użyte samoloty i śmigłowce. Te ostatnie mogę 
mieć szersze zastosowanie.

Podczas wsparcia wojsk lądowych lotnictwo 
uderzeniowe może zwalczać artylerię i kontratakur 
jęce pododdziały, obezwładniać punkty oporu, zwal­

czać odwody, śmigłowce i samoloty na lotniskach 
oraz odcinać zaopatrzenie. Lotnictwo myśliwskie po­

winno osłaniać walczące wojska w ogólnym systemie 
osłony oraz zwalczać śmigłowce i samoloty i nie 
dopuszczać w ten sposób do zaopatrzenia drogę po­

wietrzną.
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Istotne może być też to, że w czasie obrony 
rejonu zurbanizowanego i uprzemysłowionego lotni­
ctwo transportowe może dowozić wojska i zaopatrze­
nie oraz ewakuować chorych i rannych. Szczególna 
rola w czasie wykonywania tych zadań może przypaść 
Śmigłowcom.

'.V obydwu założonych y/ariantach działania 
wojsk lędov;ych przebiegać mogą przede wszystkim 
wzdłuż szlaków komunikacyjnych, a szczególnie v/zdłu2 

ulic.
Działania bojowe lotnictwa vj takim rejonie 

będij ściśle uzależnione od działań v»/ojsk lądowych, 
jak i od poziomego i pionowego ukształtov/ania da­
nej aglomeracji. Może to rzutować na rodzaj ładun­
ku bojowego, ugrupowanie bojowe, proyyadzenie orien­
tacji i sposób wyjścia w rejon celu, pokonanie sy­
stemu obrony przeciwlotniczej, trasę i profil lo­
tu, odszukanie i identyfikację celu, sposoby dzia­
łań bojowych, a także na sposoby i warunki atako­
wania. '—

Rodzaj ładunku bojowego y/ynika z charakteru 
zwalczanych obiektów i ich usytuowania. Do zv7al- 
czania obiektóv/ położonych w mieście można stoso­
wać zarówno ogień broni pokładowej, jak i rakiety 
czy bomby. W niektórych jednak przypadlcach bar­
dziej celowe może być użycie tyH<p jednego typu 
uzbrojenia. Przede wszystkim jednak bardzo skute­
czne będę bomby zapalajęce. Do obezwładniania i ni­
szczenia punktó'w oporu można też użyy/ać rakiety 
i bomby burzęce i odłamko'wo-burzące oraz bomby
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jędrowe. Odwody nieprzyjaciela znajdujęce się w za­
budowaniach należy zwalczać również bombami róż­
nych rodzajów, w zależności od wytrzymałości stro­
pów. Wa pozostałe obiekty mogę być skuteczne ra­
kiety, działka, bomby przeciwczołgowe i odłamkowe, 
rozpraszane z kaset i zasobnikóv/. Lotnictwo myśliw­
skie nie może stosować rakiet kierov/anych podczer- 
wienię ze względu na dużę liczbę różnych źródeł 
promieniowania cieplnego.

Wyjście samolotów /śmigłowców/ w nakazany 
rejon nie powinno przedstawiać zasadniczych trud­
ności, gdyż jest on bardzo charakterystyczny /cię­
gi dróg kołowych i kolejowych/. Samo jednak podej­
ść re~lrioTe~~ByTnbardzouFr[^ ze v/zględu na sil­
ne . okrężnę obronę przeciwlotniczę . 0 wiele trud­
nie j"szV~lir5Te~być^o^zu kanie nakazanego obiektu
i jego zidentyfikowanie. ZałogT~wylóóruJjęce te za­
dania powinny jeszcze przed dolotem do rejonu 
przejść do orientacji szczegółowej i na podstawie 
planów miast oraz według charakterystycznych obiek­
tów orientacyjnych /najczęściej liniowych/ wyjść 
w rejon obiektu działań.

Wskazane jest, aby grupy uderzeniowe były 
naprowadzane na obiekt ataku przez samoloty rozpo­
znawcze z załogę dwuosobowe, 'Dlatego do grup roz­
poznania lub do pierwszej grupy uderzeniowej moż­
na wyznaczać samolot dwumiejscowy. Można także wy­
korzystywać do tego celu punkty naprowadzania^,usy- 
tuowane na wysokich budynkach. Należy koniecznie 
zadba^~oTóz^aczenie przedniego skraju oraz o uZgod-
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Hienie szczegółów współdziałania, w którego vvyniku 
cel może być wskazany przez artylerię.

Podczas wykonywania lotów w takim rejonie na 
małej wysokości nie można liczyć na naprov/adzania 
grup przez radiolokacyjne punkty naprowadzania»na­
tomiast podczas działań z większych wysokości mogę 
być one pełni wykorzystywane.

Rozpoznanie powietrzne można prowadzić wzdłuż 
cięgów ulic, wzrokowo i fotograficznie /w tym 
szczególnie cenne zdjęcia skośne/. Prowadzenie roz­
poznania może być również znacznie utrudnj^ne ze 
względu na duże możliwości maskovvajiia-.jQłaektów ̂ ist- 
niejęce pożary i dymy, a także ze względu na zróż- 
nicov>/ane wysokości budynków, trudniejsze prowa­
dzeń ie samoToTti, kióTkbtrwaię widzialność óbiek- 
tów, silny ogień środków przeciwlotniczych i róż- 
norodne ich usytuowanie.

Uwzględniajęc omówione wyżej warunki do pro­
wadzenia rozpoznania należy wyznaczać załogi o naj- 
wyższym poziomie wyszkolenia, posiadajęce doświad­
czenia w prowadzeniu rozpoznania w takim rejonie.

Obiekty przemysłowe, duże ośrodki administra­
cyjne, zgrupowania wojsk, jak i całe rejony mogę 
być silnie bronione przez lufową i rakietowa arty- 
lerię przeciwlotniczę. Wykonanie lotu na małej wy­
sokości może być szczególnie niebezpieczne, gdyż 
stanowiska rakiet kierowanych małego zasięgu, 
gniazda przeciwlotniczych karabinów maszynowych, 
a nawet stanowiska ogniowe działek przeciwlotni­
czych małego kalibru, mogę być usytuowane na góru-



jęcych nad otoczeniem budynkach. Znajdujęce się 
w takim rejonie posterunki radiolokacyjne mogę mieć 
małe możlivt/ości rozpoznania obiektów pov/ietrznych 
- wykonujących lot na małych wysokościach. Ograni­
czona może być możliVi/ość przeciwdziałania przeciw­
lotniczych rakiet kierowanych, średniego zasięgu.

Zwalczanie obiektów może się odbywać małymi 
grupami, do klucza vvl.s£^ie. Nie należy jednak wy­
kluczać działań grup większych, szczególnie poza 
terenem o wysokiej zabudovc'ie, będź też budowie sła­
bo zróżnicowanej pionowo. Ugrupowania bojowe mogą 
być podobne do ugrupowań stosowanych nad terenem 
niezabudowanym. Można stosować l̂ lumnę samolotów, 
par lub kluczy. Należy też stosować takie ugrupo­
wania jak schody, klin lub żmijkę. Wielkość grup, 
odstępy i odległości między nimi zależeć mogę od 
usytuowania obiektów v/ terenie, ich ugrupowania 
i spodziewanego przeciv«fdziałania środków obrony
przeciwlotniczej.

Profil i trasa lotu powinny być uzależnione 
od konkretnej konfiguracji terenu, ugrupowania 
wojsk przeciwnika i jego artylerii przeciwlotni­
czej. Należy jednak przewidywać, że trasy lotów 
mogę przebiegać w końcowym etapie wzdłuż cięgów 
ulic lub innych obiektów liniowych, a loty będę wy­
konywane na małych wysokościach, nawet poniżej
niektórych zabudowań,

W czasie prowadzenia działań bojowych w ta­
kim terenie lotnictwo uderzeniowe stosuje uderze­
nia jednoczesne i kolejne oraz samodzielne poszu-
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kiwanie i zwalczanie celóv!/ naziemnych^ Lotnictwo 
myśliwskie powinno osłaniać walczęce wojska z dy­
żurowania na lotniskach, a w sporadycznych przy­
padkach z dyżurov/ania w powietrzu.

W czasie atakowania obiektów naziemnych lot­
nictwo może stosować lot poziomy, nurkowy i ze
zmiennym profilem. Kierunki atakowania_____powinny
przebiegać w zdłuż ulic, równoleg l̂e lub pod' małymi 
kętami do nich. Piloci powinni zwracać uvjagę na 
wyższe przeszkody terenowe, gd^yż dowolność ich usy-* 
tuowania i różne wysokości nie pozwalaję na zasto­
sowanie jakiejś ogólnej zasady.

Gdy usytuowanie przeszkód terenowych na to 
pozwoli, to należy atakować cele z różnych kierun­
ków. W czasie zwalczania celów naziemnych na sze­
rokich, prostych, długich ulicach można przewidy­
wać schodzenie podczas ataku poniżej dachów budyn­
ków. Należy też pamiętać o potrzebie zwalczania 
niektórych obiektów z dużymi kętami nurkowania 
/obiekty usytuowane pomiędzy wysokimi zabudowania­
mi/. Bacznę uwagę należy zwracać na odległość
otwarcia ognia /zrzutu bomb/, gdyż powietrze
o mniejszej przezroczystości daje złudzenie dużo 
większej odległości, co jest szczególnie ważne ze 
względu na potrzebę wyprowadzenia samolotu na od- 
pov/iedniej wysokości.

W czasie wsparcia i osłony wojsk znajdują­
cych się w okrążeniu zastosowanie lotnictV'/a będzie 
analogiczne, z wyjątkiem kilku bardzo charakte­
rystycznych elementóvv/: pokonania systemu obrony



przeciwlotniczej do określonej głębokości, dzia­
łania na zapleczu przeciwnika i wykonywania lotów 
na duże głębokości. W sumie ograniczy to bardzo 
możliwości działań lotnictwa na korzyść okrężonych 
wojsk. Z tych samych względów lotnictwo myśliwskie 
powinno osłaniać te Vi/ojska jedynie z położenia dy­
żurowania w powietrzu lub wyłącznie samodzielnym 
poszukiwaniem i zwalczaniem celów powietrznych. 
Dodatkowe zadania otrzyma lotnictwo transportowe.

W czasie prowadzenia walki w mieście szcze­
gólnego znaczenia nabiera dobrze zorganizowane 
i właściwie realizowane współdziałanie wszystkich 
walczęcych wojsk. Charakterystyczne właścivsfOŚci
prowadzenia walki w mieście wymagaję bowiem dokład­
nego zgrywania wysiłków walczęcych_wo^^k.

Omówione w tym rozdziale poglądy o użyciu 
lotnictwa rejonie zurbanizowanym i uprzemysło­
wionym dotyczę przede wszystkim większych ośrodków. 
Właściwości działań lotnictwa nad małymi obszarami 
miejsko-przemysłowymi lub też nad miastami po*winny 
być raczej sporadyczne i ograniczone, niemniej je­
dnak zasady działań pov^/inny być podobne do omówio­
nych w tym rozdziale.

^ . WŁAŚCIWOŚCI DZIAŁAŃ BODOWYCH NAO MORZEM

Wszystkie rodzaje lotnictwa frontowego mogs 
w określonych sytuacjach prowadzić działania bojawe
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nad morzem i stad też wynika konieczność określe­
nia vNpływu warunków morskich na działania tego lot­

nictwa.
Lotnictwo uderzeniowe może skutecznie zwal­

czać środki desantu morskiego przeciwnika oraz kon­
woje morskie klasycznymi środkami rażenia, a stosu- 
jęc bomby jędrowe może zv<falczać v\/szystkie okręty 

nieprzyjaciela.
W czasie prowadzenia walki z desantem prze­

ciwnika lotnictwo to może skutecznie zwalczać środ­
ki desantu podczas przejścia morzem i na brzegu, 
może też niszczyć samoloty i śmigłowce w powietrzu 

i na ziemi.
Lotnictwo uderzeniowe może też wspierać dzia­

łania własnego desantu,a v^lęc brać udział w ognio­
wym przygotowaniu wysadzenia desantu,blokować lot­
nictwo nieprzyjaciela mogęce przeciwdziałać desan­
towi, wspierać desant 'w czasie prowadzenia działań, 
obezwładniać i niszczyć punkty oporu, stanowiska
ogniowe artylerii, stanowiska startowe rakiet.

Lotnictwo myśliwskie może osłaniać desanty 
i konwoje morskie, w czasie załadowania, przejścia 
morzem i w toku prowadzenia działań /wyładowania/.

Lotnictwo 'rozpoznawcze może prowadzić rozpo­
znanie obiektów desantu morskiego przeciwnika, po­
szukiwać okrętów npla vi morzu, jak też rozpoznawać 
rejon wysadzenia własnego desantu morskiego.

Rozpatrując działania bojowe lotnictwa fron­
towego w tych warunkach należy się zastanowić nad 
charakterystycznymi właściwościami y/y'konywania>
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lotów nad morzem i jak w sumie te właściwości 
i odmienne y/arunki mogę wpływać na prowadzenie 
działań bojowych przez lotnictwo. Analiza i ocena 
tych odmiennych warunków i innych obiektów dzia­
łań, posiadajęcych wpływ na prowadzenie przez lot- 
nictwó działań nad morzem, umożliwi opracowanie 
odpowiedniej taktyki działań współczesnego lotni­
ctwa frontowego i pozwoli odpowiednio ukierunko­
wać przygotowanie personelu latajęcego do tych 
działań.

Personel latajęcy powinien być wcześniej od­
powiednio przeszkolony w wykonywaniu lotów nad mo­
rzem. Musi się on po prostu adaptować do odmien­
nych warunków w stosunku do lotów wykonywanych nad 
lędem. Należy więc przede wszystkim określić, jaki 
może być wpływ tych warunków na predyspozycje psy­
chofizyczne personelu latajęcego i na możliwości 
wykonania określonych zadań.

Du± sam lot nad morzem powoduje zgoła odmien­
ne samopoczucie załogi, gdyż istnieje wiele istot­
nych czynników rzutujęcych na jej stan psychiczny. 
Lot nad pofalowanę, ale jednak okresowo jednoii- 
tę powierzchnię, cięgnęcę się niekiedy na prze­
strzeni setek kilometrów, o jednolitej ciemnej bar* 
wie, stwarza duże trudności w pilotowaniu i powo­
duje szybkie zmęczenie pilota, co się szczególnie 
uwidacznia podczas wykonyv«iania lotów nad morzem 
na małych wysokościach. To złe samopoczucie potę­
guje jeszcze słabo zazwyczaj zarysowany horyzont 
/szczególnie w okresach przejściowych; jesienno-
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zimowym i wiosenno-letnim/, często występujące 
mgły i zamglenia. Zarys linii horyzontu jest też 
zależny od kierunku lotu; szczególnie utrudniony 
jest lot w kierunku słońca. Samopoczucie to, jak 
i brak jakichkolwiek punktów orientacyjnych»znacz­
nie utrudniają nav^igowanie "samolotu.

Na samopoczucie załogi ogromny wpływ wywiera 
świadomość ewentualnej potrzeby awaryjnego opu­
szczenia samolotu /śmigłowca/ nad morzem, a szcze­
gólnie w okresach utrzymywanie się niskich tempe­
ratur wody. Lot nad morzem powoduje też powstawa­
nie złudzenia zmiany rytmu pracy silnika, co w su­
mie daje wrażenie złej jego pracy.

Brak naturalnego horyzontu, bezmiar prze­
strzeni wodnej, brak jakichkolwiek obiektów powo­
dują to, że loty nad morzem muszą być wykonywane 
V/ większości według przyrządów, rzadziej zaś na 
podstawie obserwacji położenia samolotu w stosunku 

do linii horyzontu. Pilot czuje się osamotniony 
w tej przestrzeni, posiada trudności w pilotowa­
niu samolotu; lot taki bardzo szybko go wyczerpuje 
i ma poważny wpływ na wykonanie zadania bojowego.

Kompletny brak jakichkolwiek stałych obiek­
tów /widoczny tylko niekiedy zarys lądu na hory­
zoncie/ zmusza do stosowania do zupełnie innych 
zasad nawigacji - uwzględniać : należy przede wszy­
stkim tradycyjny kurs i czas oraz brzegowe i mor­
skie środki radiotechniczne. Dlatego też w czasie 
wykonywania lotów nad m*orzem częściej będą wyko­
rzystywane radiolatarnie, radionamierniki, stacje
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radiolokacyjne i inne środki kierowania saroolotami 
z ziemi. Należy jednak uwzględniać błęd brzegowy 
i wykorzystywać środki rozmieszczone na brzegu.
Do prowadzenia orientacji można też wykorzystywać 
punkty na lędzie i zarys linii brzegowej.

W czasie wykonywania lotów nad morzem /szcze­
gólnie przy spokojnym stanie morza/ utrudniona 
jest ocena wysokości. Dlatego też wzrokowa ocena 
wysokości lotu wymaga znacznie większego natężenia 
uwagi; brak jest bowiem odpowiedniej skali porów­
nawczej w postaci różnych obiektów jak: budynki,
drzewa, słupy, kominy itp. oraz występuje zbyt jed­
nolita powierzchnia obserwacji. Utrzymanie wyso­
kości jest utrudnione, powoduje stany napięcia 
i absorbuje uwagę pilota oraz w sumie wpływa ujem­
nie na bezpieczeństwo lotu i rezultaty działań bo­
jowych .

Warunki atmosferyczne przejawiają trochę inne 
objawy niż nad lędem. Nad morzem mianowicie ist­
nieje duża zmienność pogody, większa szybkość na­
stępowania zmian i.większy ujemny wpływ gorszych 
warunków atmosferycznych, a wśród nich szczególnie 
silnych wiatrów i niskich zachmurzeń. Wpływaję one 
nie tylko na psychikę pilota,,ale też poważnie 
ograniczaję możliwości prowadzenia samolotu, mogę 
również częściej niż nad lędem uniemożliwić wyko­
nanie zadania bojowego.

Opisane wyżej zjawiska wyviieraja bardzo ujem- 
ny wpływ na samopoczucie i wydolność pilota /za­
łogi/ i w sumie mogę znacznie obniżyć efekty dzia-
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łań bojov/ych; mogę one też wpływać na taktykę dzia­
łań bojowych lotnictwa. Na taktykę działań bojo­
wych wpływaję odmienne obiekty działań. Elementy 
te w sumie rzutuję na rozpoznanie obiektu dzia­
łań, sposoby działań bojowych, wielkości grup, wa­
runki i sposoby atakowania, a w końcoytrym efekcie 
i na rezultat działań bojowych.

Przede wszystkim może być utrudnione rozpo­
znanie obiektów morskich. Morze jest bowiem jedno­
stajne, obajmuje dużę przestrzeń i nie posiada tak 
pomocnych w prowadzeniu rozpoznania powietrznego 
obiektów charakterystycznych, na których podstawie 
można przewidywać prawdopodobne znajdowanie się 
określonych obiektów rozpoznania /np. dogodne dro­
gi dojazdu czy manewru, dogodne rejony do rozśrod- 
kowania wojsk i sprzętu/. Malowanie maskujęce, 
zbliżajęce barwę okrętu do barwy morza, wpłynie 
ujemnie na możliwości odszukania obiektów morskich. 
Na prov<?adzenie rozpoznania mogę mieć pozytywny
wpływ dobrze dostrzegalne z małych wysokości wzbu­
rzenia morza koło okrętu, jak i kilwater pozosta- 
jęcy za nim. Podobnie pozytywne znaczenie może
mieć to, że na tej dużej przestrzeni jedynymi
obiektami sę właśnie środki pływajęce; jednak i 
wśród nich trzeba będzie odszukać obiekty rozpo­
znania. Dodatkowę trudność może sprawiać to, że 
personelowi latajęcemu dość trudno jest ustalić 
typ danego okrętu, a nawet jego klasę, mogę to ro­
bić załogi wyspecjalizowane w prowadzeniu takiego 
rozpoznania. W sumie jednak można stwierdzić, że
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do prowadzenia rozpoznania obiektóv^ morskich nie 
trzeba wydzielać r/ięcej załóg niż nad lędsm. Nale­
ży też odpowiednio V7cześnie dobierać okresy prowa­
dzenia rozpoznania powietrznego ,* najlepiej bowiem 
można wykryv^ać różne obiekty na tle jaśniejszej 
części horyzontu /po wschodzie i przed zachodem 
słońca/. Natomiast ze względu na częste występo­
wanie w godzinach rannych mgieł i chmur na małych 
wysokościach nie zawsze można prowadzić działania 
bojowe o tej porze.

Nie jest też proste umiejscowienie wykrytego 
obiektu i przekazanie o nim meldunku według odleg.- 
łości od określonych punktów brzegowych lub przy 
pomocy współrzędnych. W tym przypadku może się oka­
zać niezbędne wykorzystanie środków radiotechnicz­
nych. Na podstawie określenia przez pilota momentu 
przelotu nad rozpoznawanym obiektem można ustalić 
miejsce znajdowania się określonego obiektu. Prze­
lot nad obiektem na potrzebnej wysokości może nie 
być wskazany ze względu na silnę w większości przy­
padków obronę przeciwlotniczy okrętów, należy więc 
przelatywać z boku danego obiektu podajęc moment 
przelotu trawersu okrętu. Można stosować inny me­
todę: po ustaleniu miejsca znajdowania się obiektu 
rozpoznania należy wykonać lot prostopadle do li­
nii brzegowej i na podstawie kursu, czasu i pręd­
kości oraz znanych punktów brzegowych ustalić miej­
sce znajdowania, się danego obiektu.

Rozpoznanie obiektu nie gwarantuje jeszcze 
tego,' że grupa uderzenloWa napr^owadzana przy pomocy
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srcKików radiotechnicznych wyjdzie w jego rejon, a 
jest to szczególnie ważne, jeśli uwzględni się wa­
gę takich obiektów /np. kutry rakietowe/. Należy 
więc stosować naprowadzanie tej grupy przez załogę 
rozpoznawczę oraz oznaczać trasy lotu i rejony 
działań lotnictwa morskimi bombami sygnalizacyjny­
mi. Może też być trudniejszy do wykonania aniżeli 
nad lędem atak z zaskoczenia, bowiem okrętowe sta­
cje radiolokacyjne, nawet podczas lotów wykonywa­
nych na małych wysokościach, mpgę zapewnić wcześ­
niejsze v./yk rycie samolotu niż pilot wzrokovi/o do­
strzeże obiekt działań.

Mogę się zdarzać też przypadki, że trzeba bę­
dzie postępować inaczej. Uwzględniając bowiem w y ­
żej wspomniane trudności i znajac tylko przypu­
szczalny rejon znajdowania się obiektów działań
lotnictwo uderzeniowe może być zmuszone do stoso­
wania samodzielnego poszukiwania i zv/alczania 
obiektów morskich.

Lotnictwo uderzeniowe może stosować nad mo­
rzem wszystkie sposoby działań bojov'^ych. Samodziel­
ne poszukiwanie i zwalczanie obiektów morskich po­
winno być stosowane w czasie zwalczania małych, 
manewrowych okręt ów, okręt ów t ran sport oivych w rejo­
nach przybrzeżnych małymi grupami samolotóv/ /pora- 
klucz/. Ten sposób działań należy stosować szcze­
gólnie w trudnych warunkach atmosferyczn,ch,o zmro­
ku, w jasne noce,kiedy można wzrokowo dostrzec cel. 
Gdy grupa poszukujęca nie jest w stanie wykonać 
zadania,należy wzywać grupy uderzeniowe dyżurujące
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na ziemi lub w powietrzu, podajęc im miejsce i cha­
rakter celu oraz naprowadzając je na niego. Uderze­
nie jednoczesne może być stosowane podczas działań 
na większe cele morskie/desanty, konwoje morskie/, 
przybrzeżne lotniska, w czasie wykonywania uderzeń 
na obiekty w ramach przygotowania wysadzenia de­
santu morskiego itp. Natomiast uderzenia kolejne 
można stosować na obiekty obrony przeciwdesantowej 
podczas przygotowania wysadzenia oraz wsparcia
działań desantu morskiego, jak i w czasie zwal­
czania pododdziałów desantu nieprzyjaciela, w celu 
niedopuszczenia do ruchu wojsk przeciwnika w głęb 
naszego terytorium.

Omówiona już wcześniej specyfika prowadzenia 
działań nad morzem, jak też stosowane sposoby dzia­
łań bojowych mogą powodować to, że lotnictwo naj­
częściej będzie działać małymi grupami w składzie 
kilku samolotów, a jedynie w czasie stosowania
uderzeń jednoczesnych grupy te mogę być większe.  ̂
Na Morzu Bałtyckim mogę działać przeważnie małe 
okręty /kutry torpedowe i rakietowe, dozorowce, 
trałowce i ścigacze okrętów podwodnych/, których 
zwalczanie wymagać będzie wysyłania małych grup 
w składzie 4-8-12 samolotów. Na wielkość tych grup 
mogą wpływać również takie elementy jak : niskie za­
chmurzenia i mgły w godzinach rannych oraz często 
występująca potrzeba wykonywania lotów według przy­
rządów. W tym przypadku jest bardzo charakterys­
tyczne to, że prowadzeni mogę łatwo utracić orien­
tację przestrzenna, co jest szczególnie niebez-
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pieczne po rozformowaniu ugrupowania bojowego nad 
celem do prowadzenia indywidualnych ataków. Powi­
nien to zawsze uwzględniać dowódca grupy i stoso­
wać odpowiednie zabiegi zapewniające zachovianie 
przez podwładnych orientacji przestrzennej /np. 
okresowa zmiana prowadzęcego/.

Silna obrona przeciwlotnicza konwojów, desan­
tów, czy też zespołów okrętów uderzeniov*./ych, a na­
wet pojedynczych okrętów, może wymuszać wykonywa­
nie ataków z małych wysokości,^ pod małymi kętami 
i szybkie wyjście ze strefy ognia obrony przeciw­
lotniczej. Można też stosować i inne sposoby ata­
kowania. Wysoka manewrowość samolotów lotnictwa 
myśliwsko-szturmowego i myśliwsko-bombowego daje
duże możliwości pokonania przeciwdziałania środków 
obrony przeciwlotniczej nieprzyjaciela. Dlatego 
też można stosować takie manewry jak lot wznoszą­
cy, zwrot bojowy, pętla, półpętla i przewrót.

Zakładajęc jednak działania przede wszystkim 
z małych wysokości, należy prowadzić strzelanie 
z rakiet i działek z lotu nurkowego, pod małymi 
kętami, z indywidualnym celowaniem, natomiast bom­
bardowanie z lotu koszącego, z wysokości masztów 
lub z lotu poziomego, ze zrzutem bomb na sygnał 
prowadzęcego. Kierunki atakowania powinny być wy­
bierane w ten sposób, żeby załoga nie naraziła się 
na ogień wszystkich dział znajdujących się na okrę­
cie /na okrętach/, czyli że należy je wykonywać 
w ten sposób, aby ograniczyć do minimum liczbę
dział strzelających do samolotów, aby przeciwnik
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mógł mianowicie wykorzystywać tylko dziobową lub 
rufową artylerię przeciwlotniczą.

W czasie stosowania klasycznych środków raże­
nia, najskuteczniejsze mogą się okazać ataki z lo­
tu nurkowego i taki sposób atakowania należy sto­
sować szczególnie wtedy, gdy obiektami działań są 
małe okręty. Pojedyncze okręty należy zwalczać, 
atakując je w płaszczyźnie zbieżnej z kierunkiem 
ruchu, natomiast kolumny małych okrętów pod kątem 
20-30^. Atakowanie z lotu poziomego też posiada 
liczne zalety, jakimi są: prostota wykonania ma­
newru, dość skuteczne pokonanie przeciwdziałania 
środków obrony przeciwlotniczej; należy je stoso­
wać do zwalczania obiektów płaszczyznowych i linio­
wych /np. konwoje, desanty morskie/.

Podczas stosowania bomb jądrowych, można ata­
kować obiekty z lotu wznoszącego ze wszystkimi ką­
tami zrzutu. Należy jednak uwzględniać to, że pod 
kątem 45^ można atakować tylko obiekty dobrze wi­
doczne i posiadające charakterystyczne punkty 
orientacyjne na podejściu do celu. Stosując taki 
atak załogi mogą uniknąć przeciwdziałania środków 
obrony przeciwlotniczej, Gdy nie będzie można sto­
sować atakowania pod tym kątem zrzutu, należy ata­
kować z kątem 90 lub 110^. Przy takim jednak ata­
kowaniu zwiększają się możliwości przeciwdziałania 
środków obrony przeciwlotniczej. W dalszym ciągu 
jednak mogą być one mniejsze, niż w czasie stoso­
wania innych rodzajów ataków. Uderzenia bombami 
jądrowymi należy wykonywać w miejscach skupienia
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większej liczby okrętów na małej przestrzeni wod­

nej /konwoje, desanty/.
Przeprowadzenie skutecznych ataków z małych 

wysokości może mieć jeszcze istotne utrudnienie; 
ze względu na trudności w ustalaniu dokładnej wy­
sokości lotu powstanę tendencje do wcześniejszego 
otwierania ognia /zrzutu bomb/ dla zagwarantowania 
bezpiecznej wysokości wyprowadzenia.

W czasie atakowania obiektów morskich więk­
szymi grupami cele mogę być zwalczane przeważnie 
z jednego kierunku, gdyż v/ warunkach morskich mo­
że być trudno naprowadzić kilka grup z różnych kie­
runków i odpowiednio zgrać ich działania w czasie.

Podczas zwalczania obiektów morskich można 
stosować wszystkie środki rażenia. Okręty mogę być 
niszczone bombami jędrov/ymi różnych wagomiarów: 
pojedyncze 20-30 kt, natomiast cele płaszczyzncv,e 
50-70 kt. Na obiekty morskie można też z powodze­
niem stosować bomby zapala jęce, chemiczne , przeci'./- 
pancerne i odłamkowo-burzęce. Pokłady okrętów moż­
na skutecznie niszczyć bombami o y/agomiarach 250- 
500 kg, gdyż pokłady te nie sę z wierzchu opance­
rzone. Skuteczne mogę być kierowane i niekierc/ane 
pociski rakietowe. Natomiast ogień działek 

mało skuteczny do zwalczania okrętów. Może on być 
jednak skutecznie stosowany do zwalczania oi< retów 
desantowych i t ransportowych , czyli małycii nie- 
opancerzonych celów. Rakiety i działka można z po­
wodzeniem używać do zwalczania kutrów torpGdcv;ych , 
pływajęcych czołgów i transporterów.



w czasie atakowania obiektów morskich lotni­
ctwo uderzeniowe może stosować różne ugrupowania 
bojowe, jednak w czasie zwalczania celów długich 
i węskich należy ugrupować grupę uderzeniowę w ko­
lumnę par lub kluczy. Można też ętakować obiekty 
prostopadle do dłuższego ich boku. Wtedy jednak na­
leży stosować schody i klin kluczy lub par. Powin­
no się wydzielać grupy taktycznego przeznaczenia 
z podobnym zastosowaniem jak w czasie działań na 
obiekty lędowe.

Taktyka działań lotnictwa myśliwskiego nie po­
winna zbytnio odbiegać od ogólnie przyjętych zasad. 
W zależności od miejsca znajdowania się obiektów 
osłony można z powodzeniem stosować wszystkie spo­
soby działań. IV miarę oddalania się obiektów osło­
ny od miejsca bazowania i systemu radiolokacyjnego 
trzeba będzie przechodzić od zwalczania celów po­
wietrznych z dyżurowania na lotniskach, poprzez 
zwalczanie ich ze stref, aż do samodzielnego poszu­
kiwania i zwalczania obiektów powietrznych. Będzie 
to zależało głównie od położenia potrzebnej rubie­
ży wprowadzenia do walki. W czasie realizowania 
osłony konwojów i desantów morskich będzie bardzo 
charakterystyczne wykonywanie tego zadania metodę 
osłony z przesuwających się stref dyżurowania 
i patrolowania, z czym może być zwięzana potrzeba 
przebazowania określonych sił lotnictwa ’ myśliw­
skiego na kolejne lotniska operacyjne.

Oprócz wymienionego już, a typowego dla wszy­
stkich rodzajów lotnictwa, wpływu warunków morskich
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na pilotowanie, nawigowanie i prowadzenie działań 
bojowych, w stosunku do lotnictwa myśliwskiego na­
leży uwzględnić jeszcze następujące momenty: utrud­
nione wykrycie i przechwycenie przeciwnika powie­
trznego w trudnych warunkach atmosferycznych w cza­
sie stosowania samodzielnego poszukiwania i zwal­
czania obiektów powietrznych; ograniczony i utrud­
niony manewr pod chmurami, uzależniony od dolnego 
pułapu chmur i trudności ustalenia wysokości lotu.

W czasie prowadzenia działań bojowych nad mo­
rzem wszystkie rodzaje lotnictwa, szczególnie jed­
nak lotnictwo myśliwskie, muszę szeroko wykorzysty­
wać okrętowe i brzegowe systemy wykrywania, powia­
damiania i naprowadzania oraz okrętowe i brzegowe 
stanowiska dowodzenia.

W czasie prowadzenia tych działań dodatkowę 
trudność może stwarzać potrzeba cięgłego organizo­
wania i dokładnego realizowania współdziałania pra­
wie wszystkich rodzajów wojsk. W czasie wykonyy^a- 
nia uderzeń na grupy okrętów, desanty i konv/oje, 
w czasie osłony własnych konwojów i desantów,w re­
jonie działań lotnictwa frontowego może też dzia­
łać lotnictwo morskie i lotnictwo dalekiego zasię­
gu, brzegowa artyleria lufowa i rakietowa, okręty 
nawodne i podwodne. Dlatego właśnie działania bo­
jowe lotnictwa frontowego muszę być odpowiednio 
zgrane z działaniami tych innych sił i środków. 
Fiusi być też dokładnie zgrane z tymi działaniami 
wykonywanie uderzeń jędrowych, musi być ustalona 
kolejność wykonywania zadań w miejscu i w czasie.
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muszę być wydzielone odpowiednie sektory i rejony 
działań współdziałających sił oraz ustalone zasady 
i sygnały współdziałania. Należyte zorganizowanie 
i wykonanie wspólnych działań może mieć zasadni­
czy, a niekiedy nawet decydujęcy wpływ na ich 
efekty.

Sprawę wielkiej wagi, majęcej wpływ na powo­
dzenie działań lotnictwa, jest zorganizowanie wła­
ściwego i prawie natychmiast działajęcego ratowni­
ctwa morskiego. 3est to szczególnie ważne w warun­
kach wykonywania działań nad Morzem Bałtyckim, w 
którym przez większę część roku występuję tempe­
ratury wody nie pozwalajęce przetrwać załodze,któ­
ra po opuszczeniu samolotu znalazłaby się w wodzie, 
dłużej niż kilkadziesięt minut.

Omówione wyżej sprawy rzutuję w zasadniczej 
mierze na tok szkolenia w okresie pokojowym, szko­
lenia, które powinno dać w efekcie możliwość naj­
lepszego wykonania zadań w czasie wojny. Dlatego 
też w praktycznej pokojowej działalności i w szko­
leniu należy uwzględniać przede wszystkim to, że 
nad morzem personel latajęcy może się spotkać z d.u- 
żę ilościę nowych, szybko się zmieniających warun­
ków i zjawisk /tak atmosferycznych jak i psychofi­
zycznych/ i powinien on być odpowiednio wcześniej 
przeszkolony w wykonywaniu lotów w tych odmiennych 
warunkach; powinien też być odpowiednio przygoto­
wany do tego przeszkolenia. Przede wszystkim musi 
on dobrze wykonywać zadania nad lądem trudnych
warunkach atmosferycznych, opanować doskonale
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strzelanie i bombardowanie do celóî / naziemnych,
 ̂ y

przechwytywać cele powietrzne we wszystkich warun­
kach atmosferycznych. Powinien też znać zasady wy­
korzystania środków ratowniczych i ratownictwa mor­
skiego. Szkolenie nad morzem w określonych warun­
kach powinno być poprzedzone lotami nad lędem w 
trudniejszych warunkach, np. przechodzęc do za­
stosowania bojowego nad morzem v/ dzień, w zwykłych 
warunkach atmosf erycznych , personel ten jcowinien 
mieć opanowane szkolenie nad lędem w dzień,w trud­
nych warunkach atmosferycznych.

Działania bojowe lotnictwa nad morzem mogę 
być znacznie utrudnione; należy jednak vtfidzieć ko­
nieczność ich wykonywania. Wynika z tego, że już 
w okresie ookojowego szkolenia należy wdrażać per- 
sonelov/i latającemu określone doświadczenia i na­
wyki w wykonywaniu lotów w tych warunkach, jak też 
organizować niezawodne ratownictwo morskie. r^ale- 
ży też odpowiednio wcześniej i należycie przygo­
tować sztaby oddziałów i zwięzków taktycznych
lotnictwa do organizacji i realizacji tych dzia­
łań. Te bowiem podstawowe sprawy w decydujęcej mie­
rne wpłynę na właściwe wykorzystanie potencjalnych 
możliwości wykonania tych trudnych zadań.

4. WŁAŚCIWOŚCI DZIAŁAf"’ BODOvVYCH W Zli^JE

Istnieje zasadnicza różnica między zimę w po­
jęciu kalendarzowym, a faktycznymi warunkami zimo-
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wymi. Bywaję przecież zimy, w czasie których nie 
ma śniegu i odwrotnie - duże opady śniegu wiosnę 
czy jesieni?,

W cięgu roku w naszej strefie klimatycznej sę 
bardzo krótkie okresy, kiedy ziemia i jej obiekty 
pokryte sę warstwę śniegu, dlatego też zdecydowana 
większość lotów odbywa się nad dobrze widocznę po­
wierzchnię ziemi. Przykrycie ziemi pokrywę śnieżnę 
ma duży wpływ na samopoczucie pilota w powietrzu, 
przeczy jego dotychczasowym nawykom i wyobrażeniom, 
powoduje istnienie potrzeby dostosowania się do no­
wej sytuacji. Best to bardzo charakterystyczne w 
czasie wykonywania lotów szkoleniowych, miało w 
przeszłości i ’ma obecnie wpływ na zastosowanie bo­
jowe lotnictwa, miało i powinno mieć wpływ na pro­
wadzenie działań bojowych przez lotnictwo.

Pokrywa śnieżna w istotny sposób zmienia 
obraz terenu. Charakterystyczne zazwyczaj jego ele­
menty, rzeki i jeziora, zmieniaj? się zasadniczo? 
stają się mniej widoczne lub niewidoczne całkowi­
cie. Zanikaj? też lub słabo sę widoczne drogi,
wioski i osiedla. Dedynie większe miasta, tory ko­
lejowe, główne drogi, kontury lasów sę dość dobrze 
widoczne. Zanikaję też charakterystyczne kontury
wiosek i osiedli; bywaj? one rozpoznawalne i wido­
czne z mniejszych odległości niż to bywa bez po­
krywy śnieżnej.

Odmienny charakter ma także pogoda. Widzial­
ność jest mniejsza, słabiej widoczna jest linia 
horyzontu, częściej występuję niskie zachmurzenia.
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częste są opady oraz występuję nowe, odmienne zja­
wiska jak zamiecie i zawieje śnieżne. Bardzo szyb­
ko zmieniaję się warunki atmosferyczne,bardzo szyb­
kie bywaję przejścia od pogody bezchmurnej lub z 
małę iiościę' chmur o wyższym dolnym pułapie, z 
dość dobrę widzialności?, do pełnego niskiego za­
chmurzenia i ograniczonej widzialności. Takie wa­
runki atmosferyczne będę istotnymi elementami 
utrudniajęcymi prowadzenie działań bojowych. Utrud­
nię one wykonanie zadania bojQV/ego lub nawet unie­
możliwię jego realizację.

W warunkach zimowych utrudnione będzie przede 
wszystkim prowadzenie orientacji. Powinny mieć
szersze zastosowanie radiotechniczne środki ubez­
pieczenia lotów. Do prowadzenia orientacji nie moż­
na wykorzystywać mniej charakterystycznych obiek­
tów; muszę być brane pod uwagę obiekty y^yróżniaję- 
ce się z ogólnego tła.

Warunki zimowe mogę rzutować bezpośrednio na 
możliwości maskowania sprzętu, rejonów rozmieszcze­
nia, a niekiedy nawet ruchów wojsk. Pokrywa śnież­
na stwarza zupełnie naturalne i dobre maskowanie 
różnych obiektów, a wśród nich przede wszystkim 
stałych, stacjonarnych. Ochronne malowanie obiek­
tów zwielokrotni efekty tego naturalnego maskowa­
nia. Może to być szczególnie charakterystyczne po 
świeżo spadłym śniegu. W miarę jednak upływu cza­
su, elementy które poprzednio pomagały maskowaniu, 
stanę się cechami demaskujęcymi wojska i obiekty.
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Uwzględniając jednak to, że nie można prowa­
dzić walki bez ruchu^ bez prowadzenia ognia, nale­
ży przewidywać, że efekty działalności bojowej po­
winny być bardzo dobrze widoczne z powie.trza na 
tle śniegu. Każda maszerująca kolumna pozostawi po 
sobie ślad, który może wskazać kierunek marszu i 
nowy rejon dyslokacji. Wydmuchy i zaciemnienia w 
rejonach stanowisk ogniowych i startowych pozwolę 
szybciej odnaleźć artylerię lufowę i rakietov/ę. 
Nawet ruch pieszy w rejonie rozśrodkowania okreś­
lonych sił i środków, przy zachowaniu najlepszych 
nawet warunków maskowania zdradzi ten rejon. Warto 
podkreślić i to, że malowanie maskujęce i białe 
ubiory mogę się znacznie przyczyniać do podniesie­
nia efektów maskowania, brak jednak tych elementów 
pozwoli o wiele szybciej i z większych odległości 
rozpoznać dany obiekt na tle śniegu,

Sprzyjajęce maskowaniu warunki lub też cha­
rakterystyczne cechy demaskujęce mogę posiadać
istotny wpływ na efekty rozpoznania powietrznego. 
Po świeżych opadach śniegu, zamieciach, a niekie­
dy także zawiejach może ono być znacznie utrudnio­
ne. natomiast po dłuższych okresach bez opadów
śnieżnych, po odwilżach może być ono znacznie 
ułatwione. Wykorzystanie naturalnych warunków mas­
kowania malowanie ochronne i białe ubiory utrud­
nię wykonanie zadań załogom rozpoznawczym. Może 
się zdarzyć, że nawet już po rozpoznaniu obiektu, 
który nie różni się zbytnio od tła, można go zgu­
bić w bardzo krótkim czasie lub mieć trudności



w powtórnym jego odnalezieniu. Zamiecie i opady 
śnieżne mogę bowiem całkowicie zmienić obraz obiek­
tu i rejonu, w którym się on znajduje, może on być 
zamaskowany przez śnieg. Należy jednak brać pod 
uwagę i to, że brak opadów śnieżnych może powodo­
wać powstawanie wielu ścieżek i dróg w rejonie ze- 
środkowania, a na uczęszczanych szlakach widać 
będzie wyraźnie przebyte marsze. Wszędzie bę­
dę widoczne znaki ludzkiej działalności, a szcze­
gólnie różne zaciemnienia powijerzchni śniegu, mogę 
demaskować działalność danego obiektu. Odwilż je­
szcze bardziej podkreśli te demaskujęce cechy.

Wynika z tego, że częstotliwość prowadzenia* 
rozpoznania powietrznego w warunkach zimowych cza­
sami może być wyższa, czasami znów niższa niż w 
innych okresach roku, a może to zależeć od tego, 
kiedy i na-ile aura zamaskuje obiekt , kiedy zagubi, 
wyeliminuje cechy demaskujęce lub odwrotnie - kie­
dy będzie demaskować dany obiekt. Dokładne reje­

strowanie pogody, dokładne przewidywanie jej zmian, 
jak i ich intensywności mogę w znacznej mierze
wpływać na ekonomiczniejsze wykorzystanie załóg 
rozpoznawczych.

V/arto podkreślić i to, że w warunkach zimo­
wych o wiele łatwiej pozorować ruch, prowadzenie 

walki, przebywanie wojsk w określonych rejonach. 

Znajęc bowiem charakterystyczne cechy demaskujęce 
obiektów, można je bardzo łatwo zainscenizować.

Warunki zimowe mogę rzutować na prowadzenie 
działań bojowych przez różne rodzaje lotnictwa.
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a szczególnie na działania lotnictwa uderzeniowego. 
Możliwości wyjścia tego lotnictwa w rejon atako­
wanego obiektu i jego zaatakowanie z pierwszego na­
lotu nie powinno przysparzać większych trudności. 
Wiele opisanych już momentów dotyczęcych lotnictwa 
rozpoznawczego znajdzie tu też zastosowanie. Tak 
jak w lecie trzeba stosować naprowadzanie grup ude­
rzeniowych na cel przez samoloty rozpoznawcze, y,/y- 
korzystywać naziemne punkty naprowadzenia lub też 
stosować wcześniejsze oznaczenie celu.

Prowadzeniu rozpoznania jak i stosowaniu ude­
rzeń na obiekty naziemne mogę sprzyjać różne zato­
ry na drogach, kiedy to duże kolumny,nie majęc moż-* 
liwości objazdu, utknę na długie godziny w zas­
pach; lotnictwo może wykorzystyv/ać takie sytuacje, 
atakujęc w tym czasie nieprzyjaciela i uzyskujęc 
wysokie efekty nawet niewielkimi siłami.

Występujęce często w okresie zimy warunki
atmosferyczne mogą wpływać na działania lotnictwa. 
Częste i dość radykalne zmiany pogody mogę zmuszać 
do wykonywania zadań małymi grupami, a jednolita, 
biała powierzchnia śnieżna znacznie ograniczy wy­
konywanie lotów na bardzo małych wysokościach, 2:wła-' 
szcza lotów koszęcych, gdyż pilot, podobnie jak 
podczas wykonywania lotów nad wodę, doznaje wrażeń, 
które uniemożliwiaję mu dokładnę ocenę wysokości.

W okresie zimowym można stosować wszystkie 
sposoby wykonywania zadań, warunki i sposoby ata­
kowania. Z przeprowadzonych rozważań wynika jednak, 
że częstsze mogę być uderzenia kolejne, a manewr
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Tł rejonie celu powinien być bardziej zwarty» Trud­
ności, jakie może spotykać lotnictwo w czasie wy­
krywania obiektu działań i ustalania jego dokład­
nego położenia, mogę rzutować na częstsze stosov/a- 
nie samodzielnego poszukiwania i zwalczania obiek­
tów naziemnych. Pokrywa śnieżna może też utrudnić 
określanie wysokości wyprowadzenia z ataku,w zwięz- 
ku z czym piloci mogę wcześniej otwierać ogień
/zrzucać bomby/, co może zmniejszyć efekty wyko­
nywanych uderzeń.

Warunki zimowe mogę nie mieć większego wpływu 
na wybór środków rażenia, mogą się jedynie zmniej­
szyć nieco ich skuteczności rażenia ze względu na 
ograniczone możliwości powstawania pożarów.

Uwzględnić też należy wpływ warunków zimowych 
na inne elementy towarzyszące wykonywaniu zadań 
bojowych może być utrudnione kołowanie na start 
ze v/zględu na śliską nawierzchnię, może być utrud­
niona ocena wysokości przy lądowaniu i co jest
szczególnie ważne - utrudnione będzie zabezpiecze­
nie działań bojowych.

Obfite opady śnieżne, niskie temperatury po­
ważnie oddziaływują na organizację pracy służb za­
bezpieczenia. Oddziaływanie to może być różne,gdyż 
z jednej strony grube warstvyy śniegu i niskie tem­
peratury znacznie utrudniają eksploatację samocho­
dów, wykonywanie robót ziemnych, ale z drugiej 
strony, gdy ziemia jest pokryta cienką warstwą
śniegu, a grunt jest dostatecznie zamarznięty,moż­
na z powodzeniem poruszać się pojazdami nawet po 
bezdrożach.
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Aby wyeliminować ujemny wpływ warunków zimo­
wych na zabezpieczenie działań bojowych należy od­
powiednio wcześnie przygotować pas startowy i dro­
gi manipulacyjne, maszyny lotniskowe i urzędzenia 
do pracy w warunkach zimy, urządzenia do oczyszcza­
nia i wałowania śniegu, zgromadzić zapasy materia­
łów do remontu lotniska, przygotować pomieszczenia 
do przebywania personelu latającego i technicznego 
na lotnisku, pomieszczenia mieszkalne i służbowe 
do pracy i odpoczynku, zaopatrzyć stany osobowe 
w umundurowania zimowe i środki przeciwodmrożenio- 
we, nagromadzić na lotnisku odpowiednie ilości opa­
łu i przygotować urządzenia ogrzewcze i oświetle­
niowe. przygotować pomieszczenia do przechowyy/ania 
środków materiałowych w warunkach niskich tempe­
ratur oraz przeszkolić personel we właściwym postę­
powaniu i należytej eksploatacji urządzeń techni­

cznych.
W okresie zimy poważnego znaczenia nabiera 

utrzymanie lotniska w stałej gotowości eksploata­
cyjnej do wykonywania lotów w ciągu całej doby. 
Szczególnego znaczenia nabiera terminowe usuwanie 
warstwy śniegu i zasp z pasów startowych, dróg ma­
nipulacyjnych, stoisk samolotów i wewnętrznych 
dróg dojazdowych /należy przewidywać usuwanie lub 
wałowanie śniegu również z gruntowych pasów star­

towych/.
Należy wykonać wiele innych jeszcze przedsię­

wzięć przeciwdziałających ujemnym skutkom warun­
ków zimowych ńa ludzi i sprzęt. Mogą to być ogrze-
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wane ziemianki zapewniajęce ogrzey^/anie i odpoczy­
nek składu osobowego, ukrycia na przyrzć^dy i agre­
gaty, magazyny ogrzewane dla przyrzędów lotniczych 
i aparatury radiowej, magazyny do przechowywania 
środków żywnościowych.

warunkach dużych opadów śnieżnych i przy 
powstawaniu zasp na drogach dowozu komplikuje się 
sprawa dowozu środków materiałowych z baz zaopa­
trzenia na lotnisko. W celu zapewnienia termino­
wego dov;ozu środków materiałowych w tych warunkach 
mogę być wykorzystywane do oczyszczania siły i 
środki AL.

Minusowe temperatury utrudniaję pracę składu 
osobowego; mogę też występować przeziębienia, od­
mrożenia itp. i dlatego też przed służba zdrowia 
staję dodatkowe zadania zwięzane z pracę profilak- 
tycznę i ambulatoryjna.

5. V/ŁAŚCIVVOŚCI DZIAŁAŃ B0J0V;YCH W TRUDNYCH 
WARUNKACH ATMOSFERYCZNYCH I W NOCY

Stan pogody i pora doby w znacznej mierze
wpływają na prowadzenie działań bojoî ^̂ ych przez woj­
ska lędov/e. Mogę się tu bowiem liczyć nie tylko sa­
me warunki atmosferyczne, ale także efekty tych wa­
runków. Chodzi tu szczególnie o pogorszenie sio 
stanu dróg, o pogorszone warunki pokonywania prze­
szkód wodnych. Oest to wywołane długotn'jałymi
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opadami, które powoduję podtiiesienie się poziomu 
wód gruntowych, wód w rzekach i kanałach. Wynika 
z tego, że pogoda i jej efekty znacznie utrudnię 
uzyskanie przewidyy^/anego tempa działań, zmniejszę 
też możliwości pokonywania przeszkód wodnych. Po­
dobnie ograniczajęcy wpływ na działania bojowe
wojsk lędowych mogę mieć warunki nocne. Należy jed­
nak przewidywać, że w niektórych warunkach noc m o ­
że być wykorzystywana do prowadzenia aktywniej­
szych działań niż w dzień, w nocy też w większości 
będę dokonywane przegrupov^ania wojsk.

Możliwość zwiększenia intensywności przewo­
zów i przegrupowań pod osłonę nocy i złej pogodyę>
rzutuje na potrzebę zastosowania lotnictwa do wy­
konywania w tym okresie uderzeń na Vi/ojska przeciw­
nika. Podobnie też może być mniej skuteczne prze­
ciwdziałanie środków obrony przeciv,?lotniczej ,wypo­
sażonych w celowniki optyczne, co wskazuje wyraź­
nie na celowejdziałanie lotnictwa w tych sprzyja-, 
jęcych okolicznościach. Należy jednak uwzględniać 
to, że mogę się często zdarzać przypadki,kiedy lot­
nictwo nie będzie mogło wykonywać zadań / szczegól­
nie w nocy, w trudnych warunkach atmosferycznych/ 
oraz i to, że w nocy zawsze będzie istniała potrze­
ba wykorzystywania części samolotów do oświetlenia 

obiektu.
Stan pogody i pora doby w poważnej mierze de­

terminuję też możliwości wykorzystania lotnictwa. 
Wykonywanie lotów, a w tym i prowadzenie działań 
bojowych przez lotnictwo, w trudnych warunkach
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atnosferycznych i w nocy wpływa obciężajęco na psy­
chikę pilota, na jego zmęczenie lotem, na jego sa­
mopoczucie, co w sumie tworzy pewne ograniczenie 
predyspozycji psychofizycznych do wykonania okreś­
lonych zadań.

Przede wszystkim znacznie jest utrudnione pro­
wadzenie orientacji wzrokowej w dzień, w truęinych 
warunkach atmosferycznych, natomiast w nocy jest 
wręcz wykluczone. Dlatego też można stwierdzić, że 
podstawowę zasadę nawigowania ,samolotu będzie wy­
korzystywanie kursu i czasu oraz środków radio­
technicznych i sygnalizacyjnych. Należy uwzględnić 
i to, że w czasie v7ykonywania lotów na małych wy­
sokościach będzie znacznie ograniczone wykorzysta­
nie środków radiotechnicznych.

Zasadniczy wpływ na możliwości wykonania zada­
nia^ mogę mieć w głównej mierze takie warunki atmo­
sferyczne jak prędkości wiatrów, ograniczenie, wi­

dzialności, niskie podstawy chmur i duże grubości 
warstw chmur. Może się często zdarzać, że właśnie 
te zjawiska wpłynę na to, iż lotnictwo nie będzie 
mogło wspierać, a niekiedy również osłaniać wojsk 
lądowych lub też będę to bardzo ograniczone dzia­
łania.

Należy też uwzględniać i to, że w toku prowa­
dzenia działań bojowych trudno będzie prognozować 
pogodę, ze względu na mała ilość danych z terenu 
npla, że trudno będzie przewidywać istnienie lub 
możliwość zaistnienia określonych warunków atmosfe­
rycznych na trasie i w rejonie działań bojowych.
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Częściej zatem trzeba będzie prowadzić rozpoznanie 
pogody, Zadania rozpoznania obiektów naziemnych i 
powietrznych»wsparcia i osłony wojsk będę ściśle 
łęczone z prowadzeniem obserwacji warunków atmo­
sferycznych, meldowanie o stanie pogody będzie
istotnym czynnikiem umożlivifiajęcym jej prognozowa­
nie. Istotne znaczenie może mieć przechwytywanie 
podawanych przez przeciwnika wszelkich informacji 
o panujęcych warunkach atmosferycznych i przewidy­
wanej pogodzie w określonym rejonie. Można też 
przewidywać prawdopodobnę pogodę na podstawie śred­
nich danych meteorologicznych z poprzednich lat, 
ale może to dotyczyć tylko okresu działań. Duże 
znaczenie mogę mieć dane przekazywane ze sztucz­
nych satelitów i sond meteorologicznych. Na pod­
stawie tych wszystkich danych można , odpowiednio 
przewidywać pogodę w rejonie przewidywanych dzia­
łań bojowych i w zależności od tych prognoz pla­
nować efektywne wykorzystanie lotnictwa.

Pora nocna może mieć o wiele większy wpływ na 
wykonywanie zadań w powietrzu niż warunki atmosfe­
ryczne. W nocy bowiem ze względu na zasadnicze 
zmniejszenie widzialności, ziemia i jej Obiekty za- 
nikaję prawie zupełnie. Oedynie w jasne księżycowe 
noce można dostrzec rzeki,jeziora. zarysy lasów, 
tory kolejowe, osiedla i miasta, jak też i obiekty 
działań i dlatego też należy przewidywać prowadze­
nie działań bojowych w nocy w tych warunkach. Na­
tomiast ciemne noce, niskie podstawy chmur i ogra­
niczone widzialności w zasadniczej mierze mogę
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wpływać ograniczajęco na wykonywanie uderzeń na 
obiekty naziemne.

Uogólniajęc przedstawione przesłanki można 
stwierdzić, że w trudnych warunkach atmosferycznych 
v; nocyi może prowadzić działania bojowe tylko lot­
nictwo myśliwskie, gdyż jest ono wyposażone w od­
powiednie celowniki umożliwiające przycelowanie 
i celne prowadzenie ognia bez wzrokowej widzialno­
ści celu. Samoloty myśliwsko-szturmowe i myśliwsko- 
bombowe nie posiadaję takich celowników, należy 
zatem stosoviać w nocy bomby oświetla jęce, które
umożliwiaję wykorzystanie celowników optycznych, 
jak też działać w jasne księżycowe noce, o świcie 
i o zmierzchu. Musi być bowiem spełniony podsta­
wowy warunek - muszę być widoczne cele lub  ̂ też 
obiekty w ich rejonie.

Omówione wyżej warunki działań mogę mieć po­
ważny wpływ na wykonanie lotu bojowego. Suż nawet 
samo przygotowywanie samolotów w nocy będzie zna­
cznie utrudnione, podobnie jak i start czy też lę- 
dov;anie powodują określone ograniczenia dotyczęce 
wielkości startujących /lądujących/ grup, przerw 
czasowych między samolotami. Lotniska powinny być 
wyposażone w odpowiednie środki sygnalizacyjne i 
radiotechnicznego ubezpieczenia lotów. Ale na'vet 
wykorzystywanie tych środków /szczególnie oświetla­
jących i sygnalizacyjnych/ musi być ograniczone do 
niezbędnego minimum ze względu na demaskowanie usy­
tuowania lotniska i pracy na nim.
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Trudne warunki atmosferyczne i pora nocna bę« 
dę wpływać na wybór tras i profili lotów. Trasy 
powinny być wybierane “wzdłuż charakterystycznych 
obiektów orientacyjnych, które można dostrzec z ma­
łych wysokości, nawet przy ograniczonych Viidzialno- 
ściach. w nocy trzeba wykonywać loty na bezpiecz­
nych wysokościach, co znacznie zmniejsza prawdopo­
dobieństwo pokonania przeciwdziałania środków obro­
ny przecił^ilotnicze j . środki te powinny być obez­
władnione lub zakłócone w czasie wykonywania zadań.

Wykrycie i rozpoznanie obiektu w dzień,w trud­
nych warunkach atmosferycznych już jest znacznie 
utrudnione, w nocy, nawet w zwykłych warunkach jest 
ono bardzo ograniczone. Ograniczone widzialności 
i niskie podstawy chmur mogą znacznie utrudniać 
powtórne wyjście w rejon rozpoznawanego obiektu.

dzień, w trudnych warunkach atmosferycznych 
załogi mogę wychodzić w rejon celu i nad cel wzro­
kowo, z odpowiednią dokładnością przy sprzyjającej 
widzialności i wysokości podstawy chmur. Mogą też 
do tego celu wykorzystywać czas lotu.wykonując lot 
w chmurach lub nad chmurami i wychodząc nad cel 
pod chmurami oraz dane radiolokacyjnych posterun-' 
ków naprowadzania.

Dednak wyjście grup uderzeniowych w rejon ata­
kowanego obiektu ze względu na ograniczone widzial­
ności i riiskie podstawy może być znacznie utrud­
nione i dlatego też częściej niż w zwykłych wa­
runkach atmosferycznych, w dzień, należy je napro­
wadzać przez samoloty rozpoznawcze lub też v/yko-
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rzystywać wcześniejsze oznaczenie celu. Małe wyso­
kości będę w znacznej mierze ograniczać wykorzy­
stanie środków radiotechnicznych do naprowadzenia 
na obiekty działań. Te ograniczone możliwości de­
cyduję ó potrzebie niejednokrotnego wykonywania do­
datkowego manewru przed wykonaniem ataku. Z tych 
samych względów może być też znacznie utrudnione 
powtórne .wyjście nad cel i jego skuteczne zaata­
kowanie.

Małe widzialności i niskie podstawy chmur mo­
gę zmuszać do stosowania przede wszystkim- samo­
dzielnego poszukiwania i zwalczania celów,z jedno­
czesnym potęgowaniem wysiłku przez grupy dyżuru­
ję ce w powietrzu i na ziemi.

Trudne warunki atmosferyczne i noc mogę zmu­
szać do wykonywania lotów małymi grupami, posia- 
dajęcymi vwsk±e i wycięgnięte ugrupowania /kolumna 
par i pojedynczych samolotów/, zapewniające możli­
wości manewru w ograniczonej przestrzeni i bezpie­
czeństwo załóg. Atakowanie celów naziemnych należy 
przeprowadzać z małych wysokości, z małymi kątami 
nurkowania, a przy bardzo niskich podstawach chmur 
tylko z lotu poziomego i to przede wszystkim obiek^ 
ty stałe, powierzchniowe, działania bojowe w nocy 
przebiegać będę pojedynczymi samolotami, w potoku 
samolotów, urzuto.wanych czasie i według wysoko­
ści. Atak z V'^iększymi kątami nurkowania jest moż­
liwy w nocy, v; zwykłych v'iarunkach atmosferycznych, 
gdy cel będzie oznaczony lub oświetlony.

Ograniczone wysokości wprowadzenia do lotu

55



nurkowego i częsta potrzeba stosowania bombardo­
wania z lotu poziomego zmuszają do stosowania tyl­
ko określonych środków rażenia, gdyż promień roz­
rzutu odłamków może być większy od wysokości lotu. 
□edynie tylko załogi samolotów myśliwsko-bombowych 
mogę atakować cele z lotu wznoszęcego, pod warun­
kiem dobrej widzialności celu lub obiektów w jego 
rejonie. Natomiast utrudnione pilotowanie samolo­
tu i potrzeba wykonywania energicznych manewrów 
w dzień, w trudnych warunkach atmosferycznych ogra­
nicza wielkości atakujęcych grup. W omawianych wa­
runkach należy atakować cel przede wszystkim z jed­
nego kierunku, wzdłuż osi charakterystycznych obiek* 
tów orientacyjnych,w przypadku konieczności stoso­
wania atakowania z różnych kierunków należy
uwzględniać większe przerwy czasowe między ataku­
jącymi samolotami /grupami/. Ataki te mogą być w 
większości przypadków poprzedzane wykonywaniem do­
datkowych manewrów, które z kolei mogą być znacz­
nie ograniczone niskim dolnym pułapem chmur. Oma­
wiane czynniki wpłyną też na wydłużenie czasu prze­
bywania nad celem, a tym samym mogą zaistnieć więk­
sze możliwości przeciwdziałania naziemnych środków 
obrony, przeciwlotniczej. Może być też utrudniony 
atak z zaskoczenia, chociaż w niektórych przypad­
kach będzie on możliwy /np, cel został oznaczony, 
co umożliwia wyjście w jego rejon z dowolnego kie­
runku/.

W trudnych warunkach atmosferycznych, w dzień 
i w nocy lotnictwo myśliwskie może poszukiwać
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i zwalczać cele powietrzne pod chmurami, nad chmu­
rami i w chmurach. W czasie samodzielnego poszuki­
wania i zwalczania celów powietrznych nad i pod 
chmurami pilot myśliwski powinien wykonywać lot 
nad chmurami wyżej, a pod chmurami niżej prawdopo­
dobnej wysokości lotu przeciwnika, gdyż na tle 
chmur łatwiej jest dostrzec cel powietrzny. Nato­
miast o świcie i o zmierzchu należy tak wykonywać 
lot, aby przeciwnik ukazywał się na tle jaśniej­
szej części horyzontu. Należy.też wykorzystywać 
chmury do wykonania ataku z zaskoczenia i nie do­
puścić, aby przeciwnik mógł szybciej dostrzec
samolot myśliwski, nim to zrobi pilot tego samo­

lotu.
W chmurach i w ciemnę noc samoloty myśliwskie 

powinny być dokładnie wyprowadzone w tylnę pół- 
sferę, na-odległość zapewniajęcę wykrycie celu przy 
pomocy celownika radiolokacyjnego, natomiast wy­
konywanie kolejnych ataków wymaga dodatkowego na­
prowadzenia. Samoloty zwalczajęce nalot potoku sa­
molotów mogę działać parami i kluczami w kolumnie 
samolotów, utrzymujęc się w ugrupowaniu na podsta­
wie wskazań celownika radiolokacyjnego. Podczas na­
prowadzania z SD w celu uzyskania zaskoczenia nie 
należy włączać celownika radiolokacyjnego /ewen­
tualnie tylko okresowo/, a włączyć go dopiero na 
etapie zbliżenia, po komendzie z SD.

W nocy i w trudnych warunkach atmo’sferycznych 
piloci samolotów myśliwskich posiadają ograniczone 
możliwości utrzymywania się w określonych strefach
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dyżurowania i dlatego też strefy powinny być ozna­
czone środkami radiotechnicznymi lub świetlnymi. 
Podobnie, jak to już wspomniano wyżej, mogą oni 
dyżurować w strefach grupami do klucza włącznie.

Działania bojowe lotnictwa w trudnych warun­
kach atmosferycznych i w nocy maję tę dodatnią wła­
ściwość, że mogą one przebiegać podczas obniżonej 
skuteczności przeciwdziałania środków obrony prze­
ciwlotniczej , nie wyposażonych w celowniki radio­
lokacyjne. W jasne księżycowe noce, kiedy mogą być 
wi-doczne zwalczane obiekty z odległości wykonywa­

nego ataku i naturalny horyzont, można prowadzić 
dość skuteczne działania bojowe nawet z wykorzy­
staniem celowników optycznych. W tych warunkach
można wykorzystywać wszystkie rodzaje uzbrojenia
i atakować obiekty z zastosowaniem wszystkich ma­
newrów.

Poszukiwanie celu o zmroku należy prowadzić 
na tle jaśniejszej części horyzontu, wykonując lot 
poniżej przewidywanej wysokości lotu celu, nato­
miast w noc księżycową samolot myśliwski powinien 
się znajdować między księżycem a celem, w jego tyl­
nej półsferze. We wszystkich jednak przypadkach, 
w  tym i w ciemną noc szczególnie, sygnałem dema­
skującym obiekt powietrzny będzie ogień wydobywa­
jący się z dyszy samolotu.

Należy też pamiętać o tym, żeby wyprov/adzenie 
z ataku odbywało się w stronę jaśniejszej części 
horyzontu, gdyż znacznie to ułatwia utrzymanie
przestrzennego położenia, chociaż pozwala prze­
ciwnikowi lepiej widzieć samolot myśliwski.
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z rozważań tych wynika, że prowadzenie dzia­
łań bojowych w trudnych warunkach atmosferycznych 
i w  nocy może być znacznie utrudnione i dlatego 
też efekty tych działań, nawet przy użyciu takiej 
samej liczby samolotów jak w dzień, w zwykłych wa­
runkach atmosferycznych mogę być o wiele niższe. 
Dlatego też każdorazowo należy się zastanowić nad 
celowościę ich zastosov;ania.

□eżeli jeszcze uwzględnimy i to, że działania 
w trudnych warunkach atmosferycznych i w nocy mogą 
być prowadzone w górach oraz nad morzem, gdzie wy­
stępuje wysoka zmienność pogody, jak też i większa 
intensywność występowania tych zmian, a także gdy 
uwzględnimy prowadzenie takich działań w rejonie 
zurbanizowanym i uprzemysłowionym, powstanę dodat­
kowe ograniczenia działań. Częstsze mogę być wów­
czas przypadki braku możliwości prowadzenia dzia­
łań bojowych przez lotnictwo. Dlatego też w toku 
szkolenia personelu latającego, dowództw i sztabów 
należy cięgle pamiętać o uwzględnianiu tych specy­
ficznych warunków działań i o ich wpływie na wyko­
nanie zadań bojowych. Należy też drogę różnych za­
biegów szkoleniowych wpajać niezbędne nav,/yki i do­
świadczenia, aby w ten sposób dojść do wykonywania 
efektywnych działań w tych utrudnionych warunkach.
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Z A K O Ń C Z E N I E

Informacje zawarte w skrypcie zostały oparte 
na praktycznym wykonywaniu lotów w warunkach utrud­
nionych, jak też na aktualnie obowięzujęcej lite­
raturze traktującej o taktyce działań różnych ro­
dzajów lotnictwa. Na podstawie tych dwu przesłanek 
ustalono właściwości prowadzenia działań bojowych 

przez lotnictwo.
Przyszłe działania bojowe lotnictwa mogę bo­

wiem przebiegać, w większej lub mniejszej mierze, 
w warunkach utrudnionych. Dlatego też niezbędne 
jest wcześniejsze przygotowanie personelu latają­
cego do prowadzenia działań bojowych w tych od­
miennych warunkach, przygotowanie dowództw i szta­
bów lotniczych do właściwej organizacji i kierowa­
nia tymi działaniami. Przygotowanie bowiem do tych 
działań wymaga wykonania szeregu czynności szko­
leniowych, których końcowym efektem byłaby zdol­
ność wykonywania zadań w utrudnionych warunkach 
na poligonach i w czasie ćwiczeń oraz uzyskanie tę 
drogę możliwości prowadzenia działań bojowych przez 
lotnictwo we wszystkich możliwych warunkach.
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